25.) Reprehendit pictores harum Imag-
num S. ANTONINUS Sum. 3. p. tit. 8.
c. 4. §. II. Cum tamen hæc hæresis
tempore isto sectatorcs non habeat, vi-
detur his imaginibus periculum nullum
subesse.

stam genibus flexis procumbente^{lo:}
coram Judice 26.). Optime pingi-^{ta-}
tur S. Michaël cum libra, quæ signi-^{tu-}
ficiet, quod Deus judicaturus sit ani-^{me}
mam in æquitate: sed erroris oc-^{re}
cationem præbent Imagines, ubi
in una statera ponderatur anima cum
catalogo malorum operum, adstan-^{te}
te dæmone, qui lancem conatus
deprimere: in altera ponuntur ejus
virtutes, addito etiam quodam sig-^{no}
no externæ devotionis ab eo homine
exercitæ e. g. Rosario &c. ac si mala
opera non excluderent e cœlo.
modo bona numero præponderent^{VI}
27.). Periculum erroris aliqui de-^{ty,}
prehendunt in Imagine S. Ægypti
manum imponentis Carolo Martel-^{cu-}
lo:^{ve}

26.) Videtur hæc Imago sapere dog-^{pe}
ab AUGUSTINO Lib. XXI. de Civit. De-^{sue}
c. 18. & 24. rejectum de damnatorum
salvatione per preces & intercessiones
Sanctorum. Huc etiam pertinet apud
GRATIANUM can. 20. XIII. q. 2. ex S.
HIERONYMO desumptus.

27.) Talis doctrina continetur inter Ser-^{28.}
mes S. AUGUSTINI, nunc in appendic-^{6.}
tomi VI. fol. 278. Sanam doctrinam ejus
sermonis, & imagines defendit SER-^{29.}
RIUS in Josue c. 5. q. 45. fol. 55r.

Io.: ex historia enim ibi repræsen-
tata forte quis colligeret, pecca-
tum occultum posse absque Sacra-
mentalni Confessione per preces S.
Ægydii dimitti 28.). Similiter oc-
casionem erroris præbere possunt
repræsentationes innixæ incertis hi-
storiis, vel revelationibus privatis.
Unde etiam approbante Urbano
VIII. decretum fuit, ne quorumvis
hominum cum sanctitatis seu Mar-
tyrii fama defunctorum imagines,
cum laureolis aut radiis, in Oratoriis
vel Ecclesiis apponantur, antequam
ab Apostolica Sede canonizentur,
aut Beati declarentur: item ne ad
eorum sepulchra tabellæ aut ima-
gines appendantur, quæ tamen se-
parato ab Ecclesia loco custodiri
permittuntur, si ad qualemcumque
suo tempore probationem sanctita-
tis facere possint 29.).

G 2

§. 78.

28.) Hanc historiam in sensu Catholico
explicant Hagiographi Antwerp. ad diem
1. Septembr. fol. 303. Lit. D.

29. Bullar. Rom. Tom. 4. fol. 54.
& 55.

*Tolerantur
tamen er-
rores minus
periculosi.*

§. 78. Nihilominus errores quo-
dam minus periculosos imaginibus
pictores passim admiscent, a nemine
reprehensi e. g. dum pingunt Christi
Corpus e cruce in gremio Matris
positum, sine livore, cruento ve-
plaga, exceptis quinque vulneri-
bus manuum, pedum & lateris
forte magis solliciti de ostentanda
arte, quam exhibenda veritate 30.)
item dum repræsentant Christum a
Cœnam sedentem, cum solæ fæni-
næ sedere, Viri vero accumbere so-
lerent; vel ex aperto sepulchro re-
surgentem; vel custodes ad Sepul-
chrum dormientes: dum S. Hiero-
nymo appingunt rubrum Galerum
Cardinalium. Cum tamen omnes
historiarum circumstantiae non po-
teant ex authenticis documentis
tribuendum aliquid est pictori
phantasiæ, aut etiam communi usu
31.)

30.) Originem hæ imagines videntur lie-
bere ex Dialogo de *Passione Domini* inter
opera S. ANSELMI, ubi B. Virgo narrat
ad consolationem suam & discipulorum
glorificatum fuisse Corpus Filii sui,
nulla plaga in eo apparuerit, præter que
Vulnerum cicatrices.

31.): cauti tamen esse debent tam artifices in formandis, quam Prælati in admittendis Imaginibus in Ecclesiam 32.). Ubi autem ex dictis aliquæ jam extant, periculum erroris potest corrigi per salutarem doctrinam, qua populus in Catechesi & Concionibus eruditur, instruendus simul de metaphorica repræsentatione S. Christophori, Georgii, B. Virginis gladiis transfixæ, dæmonum varias machinas ad tentandos moribundos adhibentium, aut animam e corpore ad tartara funibus trahentium &c.

§. 79. Tolerari autem nequa- *Imagines* quam debent Imagines lascivæ, vel non debent sanctitatem domus DEI dedecentes, esse inde- ubi Sanctæ Virgines, viventium mu- centes;

G 3 lier-

31.) Nec phantasie, nec communi usui adeo indulgeant Pictores, ut prodant crassam ignorantiam historiæ & morum antiquorum. Quosdam ejusmodi errores notat M. LE PELLETIER in Dissert. sur les erreurs des Peintres, quam inse- runt Trivultienses Diario suo ann. 1704. pag. 1981. & 2144. item ann. 1705. pag. 169. 516. 665. 1614.

32.) Antequam Imagines publice exponantur, deberent ab Episcopo approbari juxta Concilium Tridentinum.

liercularum vultus referunt, & umbratili velamento amantium oculos pascunt 33.). Mandat Concilium TRIDENTINUM 34.), ut procac venustate imagines non pingantur, ne ornentur. Facile enim contingit, ut intuentes magis moveat Magdalena nuditas, quam lacrymæ: ut casta Susanna non duos tantum Senes ad libidinem concitet: ut curiosius spectetur Bethsabea lavans, quam David pœnitens. Nimia cultus vanitas Sanctos dedecet: possunt tamen pingi in vestibus pretiosis; quæ gemmæ & margaritæ ornant, ad repræsentandam eorum gloriam in cœlo. Aliquæ Imagines non habent quidem objectum in se sacrum: referuntur tamen ad aliquem sacram usum religionis, uti imago Dæmonis, Mortis, Inferni. Cavendum ne etiam in his aliquid repræsentetur contra Decentiam, vel Christianæ Religionis dogmata. Hinc tolerandum

33.) Exprobratur Gentilibus, quod Praxiteles Veneris Cnidie imaginem construens similem eam fecerit Cratinæ, quam amabat, ut adorarent miseri amicam Praxitelis. CLEMENS ALEXANDR. Orat. Gent. ARNOB. lib. 6. advers. gent.
34.) Sess. XXV.

randum non est, ut diabolus tentans Christum in deserto, repræsentetur indutus habitu Monachali & cucullo : ut Sacris Imaginibus adjiciantur ridicula parerga.

§. 80. Merito etiam tolluntur *Nec diffidiorum causam prædiorum bentes.* Plura Decreta Pontificum *causam de repræsentando Habitū quorundam Sanctorum, alibi retulimus 35.).* Cautum olim erat ad discordias extermiandas, ne stigmata S. Catharinae Senensi impressa repræsententur 36.). Inhibitum etiam est, ne Imagines Christi, Deiparæ, Angelorum, Sanctorumque aliorum pingantur cum habitu certorum Ordinum, aut aliter, quam in Ecclesia hactenus viguit usus. Autoritate etiam Principum Sæcularium tollen-

G 4

dæ

35.) Hierarch. Eccl. tit. 35. §. 448.

36.) Bulla Sixti IV. legipotest apud MARTENE in Collect. veter. Scriptor. tom. 6. Col. 1382. Eruditum libellum pro his Imaginibus S. Catharinae Senensis scripsit VINCENTIUS JUSTINIANUS ANTI-STIUS, ubi in fine adjungitur Decretum Clementis VIII. ne quid innovaretur, donec hoc negotium a S. Congregatione Rituum declaratum fuerit.

dæ essent & abolendæ Imagines, in viu-
quibus nonnulli Acatholici Roma-
num Pontificem, Sacra-
menta Ecclesie testa-
siæ, aliosque ritus Catholicos sub-
figuris calumniosis ac impiis exhi-
bent. Universim autem circa tol-
lendos abusus in pingendis Imagini-
bus cavendum est, ne privata auto-
ritate aliquid attentetur, unde Fi-
deles turbari magis possent. Ser-
vanda potius doctrina Concilii Tri-
dentini 37.), ut si dubius, aut dif-
ficilis abusus extirpandus sit, Epi-
scopus exquirat sententiam Concilii
Provincialis, nihilque novum, au-
in Ecclesia hactenus inusitatum de-
cernatur inconsulto Romano Pon-
tifice.

Cavendus §. 81. Si Imagines rite, decen-
sus Imaginæ terque sunt factæ, legitimus quo-
num sa- que debet esse earum usus absque
crarum ad ulla superstitione. Peccatur contra
effectus va- hanc Regulam, quando D. Pauli,
nos: vel S. Urbani Imagines in profluen-
tem vel puteum conjiciuntur, festi-
vis eorum diebus forsitan incidenti-
bus in fœdam tempestatem, vel plu-
vium

37.) Cit. Seff. XXV.

De Sacris Imaginibus. 105

S, in vium cœlum 38.). Gregorius X. in
Concilio Lugdunensi reprobat de-
testabilem usum horrendæ indevo-
tionis illorum, qui tempore cessa-
tionis a Divinis, Crucis, B. Mariæ
Virginis, aliorumque Sanctorum
Imaginiæ seu statuas irreverenti ausu
tractantes, eas prosternunt in ter-
ram, & urticis spinisque suppo-
nunt 39.). Usus etiam periculosus
est, si Sacris Imaginibus inscriban-
tur certæ pollicitationes, eos qui
secum gestarent tales imagines, non
sine poenitentia aut Sacramentis de-
cessuros; aut illo die ab omni in-
fortunio liberandos; aut prospe-
rum in negotiis eventum habituros
40.). Vix non superstitionam fidu-
ciam ponunt aliqui in Nummis,
quibus impressa est Imago S. Geor-
gii, aut S. Christophori 41.).

G 5

S. 82.

38.) MARTINUS DE ARLES tr. de Super-
stitionib. simile quid refert de Imagine S.
Petri, aut Corpore S. Feliciæ.

39.) C. 2. de Offic. Ord. in 6.

40.) Concil. Cameracens. ann. 1565. tit. 19.
de Sanctis c. 6. idem cavendum monet in
invocatione Sanctorum.

41.) Hujus Sancti Imaginibus nonnullis
inscribuntur hi versus:

Chri-

Aut profa- §. 82. Sicut superstitionem el
narum ad Imagines Sacras ad vanos usus a debet
effectus sa- sumere , ita pariter superstitione Leg
cros.

videtur , imagines , quæ nihil Sacru
præferunt , ad effectus sacros ad locis
hibere. Indignatur BENEDICTU Salv
XIV. figuræ pollicis inter Indice solo ,
& medium digitum prominenti humi
quo nonnulli fugari dæmones pu
tant 42.). Sigilla Talismanni Qua
sive sint Astronomica , sive Magica acc
sive Mixta ; imagines Ragiel , Cha Cru
Thetel , Salomonis , Hermetis , pulc
similes nugas omnino exploden poti
oportet. 43.).

§. 83.

Christophore Sancte , virtutes sunt tibi
 tantæ :

Qui te mane vident , nocturno tem
 pore rident.

42.) Figura hæc censetur originem trahe
 re ex turpi figura , qua Romani Ethnici
 utebantur contra fascinum : & de eis
 intelligunt aliqui OVIDIUM lib. 5. Faſor

Signaque dat digitis medio cum
 pollice junctis ,

Occurrat tacito ne levis umbra fibi.
 Plura de ejusmodi signis Romanorum videri posse apud VINCENTIUM ALSA
 RIUM de Invidia & Fascino Veterus
 Tom. 12. GRÆVII.

43.) Speculum Lapidum CAMILLI LE
 NAR

§. 83. Locus Imaginum sacrarum *LocusIma-*
as al *debet esse decens & honestus. Etiam ginum de-*
osun *Leges Civiles jubent honorandas bet esse de-*
Sac *Cruces non alibi, nisi in venerabilibus cens.*

os ad locis reponi 44.) ; voluntque signum
CTU *Salvatoris Christi nemini licere vel in*
dicen *solo, vel in silice, vel in marmoribus*
enti *humi positis insculpere, vel pingere 45.).*
Quam Legem ut ad nostra tempora
accommodemus, non de nudo signo
Crucis, quod ubique lapidibus se-
pulchralibus insculpi videmus, sed
potius de Effigie Christi e Cruce
pendentis interpretari malo, ne
pedibus conculcetur. Eadem in res
sacras Relgio exigit, ut etiam aliæ
piæ Imagines humi non ponantur,
ubi irreverentia transeuntium expo-
nuntur : alias enim, ut conqueri-
tur

NARDI, PARACELSIUS de occulta Philo-
sophia, GAFFARELLI Curiositates inau-
ditæ cap. 6. seq. qui Autor reprehendit
quidem aliquas superstitiones ; in alias
tamen ipse incidit, laudando figuræ Ta-
lismannicas Astronomicas, quas damnat
THIERS de Superstitionib. l. V. c. 2. LE
BRUN Histoire Critique des Pratiques
Superstitieuses. lib. III. c. 1.

44.) Novell. 123. c. 32.

45.) L. un. C. Nemini licere Signum Sal-
vatoris &c.

tur S. Bernardus 46.) , s^epe spin*cipu*
 in ore Angeli , s^epe alicujus Sanctorum
 facies calcibus tunditur transeunt*ginu*
 51.) Fixione Crucis profana loca expi-
 ri , Deoque consecrari credunt*rum*
 47.): passim etiam usus habet ,
 signum Crucis apponatur Instru-
 mentis ab iis , qui literarum su-
 ignari , aut scribere præpediunt*loru*
 48.). Idem signum , aut Imagine
 Christi , B. Virginis , aliorumque
 Sanctorum , passim videmus im-
 pressas Nummis aureis & argenteis
 aut etiam sigillis : expositas in vi-
 publicis ad fovendam transeunt*natu*
 pietatem 49.): collocatas in navibus
 eorum honori dedicatis 50.). Præ-
cipiu
ne
Ima
cut
locu
nest
dæ,
alia

-
- 46.) Apolog. de Vit. & Morib. Relig. c. II.
 47.) Nov. V. c. I. Nov. 67. c. I. Nov.
 131. c. 7. L. ult. C. Theod. de pagani
 Sacrific. & Templis.
 48.) L. ult. §. 2. C. de Jure deliber. No-
 JUST. 90. præfat. Nov. LEONIS. 72.
 49.) Synod. NICÆN. II. act. 7.
 50.) Non laudant aliqui , nominari nave
 ab ejusmodi Sanctis , cum aliæ nave
 frequenter habeant nomina profanissima
 unde concursus horum nominum facie
 indecentiam prodit. Multo minus to-
 randum , ut tabernæ præferant Infig-
 nia ac nomina Sanctorum.

spu
ttor
ntum
expa
unt
t, o
instru
n su
unto
agine
mque
s in
ntent
n vi
ntium
vib
Pra
us
cipius autem locus Sacrarum Ima-
ginum sunt Templa, aut etiam Aræ
51.): sicut enim Corpora Sancto-
rum sub Altari reponuntur, aut il-
lorum Reliquiæ super Altari collo-
cantur, ipsæque Aræ Summo DEO
in honore Sanctorum consecrantur:
ita etiam eorundem Imagines ad or-
natum Aræ, & ad memoriam ac ve-
nerationem Fidelibus ingenerandam
exponi possunt: exponendi autem
Imaginem Crucifixi sub celebratio-
ne Missæ, præceptum est 52.). Si-
cut autem in locis inhonestis col-
locari non debent; ita etiam in ho-
nestissimis & sacris decenter haben-
dæ, a sordibus defendendæ, nec
alia ratione deformandæ sunt 53.).

§. 84.)

-
- 51.) Profana fuit Imago, quam Christiani
abhorrebant, prout narrat OPTATUS MI-
LEVIT. de Schism. Donatist. in fine libri
3. Insuper Imagines Beatorum, needum
Canonizatorum, super Altari collocari
non debent inconfulta Sede Apostolica,
prout Decretum fuit sub ALEXANDRO VII.
52.) Ad tollendos hac in re aliquos abusus,
edidit BENEDICTUS XIV. Constitutio-
nem, quæ est 17. tom. 2. Bullarii sui.
53.) Qui occasione Ecclesiæ tapetibus or-
nan-

S. 84. Porro quod Imagines p*55.*)
stant, ut rudis populus erudit*con*
id etiam fieri solet piis quibusda simi
spectaculis. In multis Germanos,
locis adhuc hodie repræsentatur b*55.*)
Templis Ascensio Christi in cœlum Chr
descensus Spiritus Sancti, Hist*clesi*
Christi Nati, a Magis adorati, His*teri*
rosolymam inve*cti* super Asinum cho*ri*
Improbari hæc non debent, si de clesi
center & devote fiant 54.). Siqu*etas*

55.)

repr
Scili
ban
con
ritucarp
DE

nandæ, frontem Imaginis D. Petri
pariete depictæ clavo transfixerat,
tolerabili capitis dolore, qui tamen re
xo clavo mox mitigatus est, temerite
tem suam luebat in Civitate Citiens
cujus Episcopus veritatem rei jurejurans
do confirmavit in Synodo NICÆNA II
act. 4.

54.) Vid. CONRAD. BRUNUS de Imagin
c. 17. MOLANUS Hist. Imag. lib. IV.
18. Romæ olim in Dominica infra octo
vam Ascensionis, Pontifice concionem
ad Poptulum habentē de futuro festo Pe
ntecostes, ex summo tholo Ecclesiæ
Mariæ ad Martyres projiciebantur sup
populum Rosæ, tanquam symbolum lin
guarum ignearum, quæ die Pentecostes
supra capita discipulorum apparebant.
ANTON. BALDASSARRI La Rosa d'Or
cap. 3. n. 1.

U
55. n.

De Sacris Imaginibus. 111

es p^o 55.) aliud non improbat, quam in-
diatū conditas infimæ plebis voces, aut
usda similes abusus fors alicubi fieri soli-
mantos, laudamus ejus crisin: si vero
atur *bispidam* devotionem credit, qua
celun Christi Imago inter Angelos ad Ec-
clisiam tholum trahitur, cantante in-
terim Sacerdote, & respondentē
choro ex precibus & versibus Ec-
clesiæ; tunc eodem jure etiam pi-
etas Imagines, Christi Ascensionem
repræsentantes improbare debet.
Scilicet nimis acerba crisi impro-
bant, quidquid apud se fieri non
conspiciunt, ignari, quod etiam
ritus aliqui ipsis consueti, & que
carpantur ab aliis.

TITULUS VII.

DE CAMPANIS, ET INSTRUMENTIS MUSICIS.

§. 85.

Ut finis, ad quem Ecclesiæ con- *Campanas.*
struuntur, obtineatur, varia
vel

55.) MURATORIUS de Nævis in Religio-
nem incurrentibus c. 10.